新型化学反应与机制                                                                        2024 年第 1 卷第 1 期
Novel Chemical Reactions and Mechanisms                                                       https://ncrm.oajrc.org/
- 6 -
气相二氧化硅填料对聚硫密封胶流变性和力学性能的影响
Zhihui Zhang, Bihe Jiang*, Siyuan Liu, Dazhen Li, Jianze Shi
沈阳化工研究院  辽宁沈阳
【摘要】本文分别以气硅和疏水气硅与液体聚硫橡胶 JLY155 制备了两种填充聚合物，研究了比表面积
为 150～380 m2 /g 的气硅对填充聚合物 LP/SiO2 流变性的影响。结果表明，两种气硅的储能模量（G'）和复

电子显微镜 MS4（深圳市麦克隆科技有限公司）；
分散机 LSFS550（常州利安宝机械设备科技有限公
司）；流变仪 HR-1（美国 TA Instruments Waters 公
司）；万能性能验证机 SS-830（松树检测仪器有限
公司）。
2.3 实验准备
2.3.1 填充聚合物的制备
按照 m（LP）：m（SiO2）（HL150、HL200、
HL380、HB132、HB612、HB630）=100：6 的比例，
将液态聚硫橡胶 JLY155 加入分散机中，搅拌 10 分
钟，再缓慢加入气相二氧化硅，继续分散 90 分钟，
确保填料分散均匀，制得填充聚合物 LP/SiO2 备用，
配方见表 1。
表 1  填充聚合物 LP/SiO2的配方
样品名称 比表面积 亲水/疏水
LP-HL150 150 亲水性
LP-HL200 200 亲水性
LP-HL380 380 亲水性
LP-HB150 150 疏水性
LP-HB200 200 疏水性
LP-HB380 380 疏水性
2.3.2 聚硫密封胶的制备
LP/SiO2 填充聚合物加入硅烷偶联剂 KH560 中
配制成基糊，将 MnO2、促进剂二苯胍、DPTT、炭
黑 N990、导热油按一定比例混合制成硫化糊，用三